
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  39Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 169/2023-DGP. SEAP 
BELÉM/PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
Servidor: LAISA TOCANTINS MURTA COSTA; Cargo: Policial Penal; Matrí-
cula: 5950128/1.
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração.
Período: 03/03/2023 a 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902388
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 170/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: KLEBSON DA SILVA SENA, Matrícula nº 5947917/1; Cargo: Agente 
Penitenciário
Assunto: Licença Gala
Período: 13/01/2023 a 20/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902390
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 165/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1697/2022/DGP/SEAP/PA de 15/06/2022, 
publicada no DOE n° 35.012 de 20/06/2022, JOSE HUMBERTO UCHOA DA 
SILVA, matrícula n° 5760852/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Penitenciária do Pará IV (CRPP IV), a contar de 
01 de fevereiro de 2023.
DESIGNAR MARIA MONICA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 57221185/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de feve-
reiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902334
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 167/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2909/2022/DGP/SEAP/PA de 01/12/2022, 
publicada no DOE n° 35.212 de 07/12/2022, DANILO PIMENTA DE MELO, 
matrícula funcional n° 5933846/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingu (CRMV), a contar de 03 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902336

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Término de Vínculo: 04/02/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LAZARO SENA DA SILVA
Matrícula: 5909887/3 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 902424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036 DE 02.02.2023
Processo nº 2021/635367
Servidor: Abilio Augusto Bastos Franco Filho
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Cooperação Técnica nº 
003/2021,celebrado entre a  Secretaria de Estado de Cultura-SECULT 
e a  PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, inscrita no CNPJ 
04.780.953/0001-70, cujo objeto é a realização do Festival Junino de Ron-
don do Pará, no referido munícipio.

Protocolo: 902360

ERRATA
.

Errata da publicação da PORTARIA Nº 034/2023, de 31/01/2023, 
publicada no DOE nº 35.274, de 01.02.2023, sob o Protocolo nº 
900925.
Onde se lê: período de gozo: 06.03.2023 a 04.05.2023, 90 (noventa) dias.
Leia-se: período de gozo: 06.03.2023 a 03.06.2023, 90 (noventa) dias.

Protocolo: 902350

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/1627604– FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 004/2023 – 
FCP, com a empresa PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA LTDA, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular 
a (o)servidora(o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, 
Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROSe como Fis-
cal Substituto a (o) servidora (o) ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 
5720080411, Cargo: Técnica em Gestão Cultural - Biblioteconomia, Setor/
Local de Trabalho: SEBP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 902373

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0056 – CGP/DAF/FCP DE 03 FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2023/113468;
RESOLVE:
AUTORIZAR a licença-prêmio do servidor:

Servidor Matrícula Cargo Gozo Aquisitivo
RAIMUNDO WILSON TAVARES 

DE MORAES 3083284/2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/02/23 a 
24/03/2022

12/09/2014 a 
11/09/2017 (1ªparcela)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 902232

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Revogação
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da equipe técnica, resolve REVOGAR o item 2 
do Pregão Eletrônico nº 07/2022 - Aquisição de Estante de partitura, com 
base no art. 49 da lei federal nº 8.666/93, combinado com o art. 65 da 
lei estadual nº 8.972/20, c/c Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal. 
Ficam os interessados notificados para oferecerem o recurso no prazo de 5 
(cinco) dias úteis, na forma do art. 109, I, “c”, da Lei nº 8.666/93.
Belém, 31 de janeiro de 2023.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente da FCG.

Protocolo: 902190


